Vide et supra Od. 12. Annot. ad v. 53.

13. *Hic rivum mihi cespitem, &c.*] Victus denique amore Glyceræ Horatius, sacra parat, quibus ejus animum placatâ Venere demereatur. Sui verò ardorem amoris et impatientiam denotat, vel ex eo quoddam aram è cespite extruat brevi quidem et expeditâ ratione; quod fieri solum duntaxat in subitis rebus et moram haul ferentibus.

14. *Verbenas.*] Herbas in sacris assuetas parate. Proprie verberna est herba quædam, Gal. *De la Verveine, Angl. VERVAIN; ANV HOLY HERBS.* De hæc Plin. lib. xxv. cap. 9. *Herba nulla Romana nobilitatis plus habet quàm hierobotane; nostri verbenacum vocant.*

cum cratere vini bimi. *Post Bimi cum paterâ meri.*
 immolatam victimam mi- *Mactatâ veniet lenior hostiâ.*
 tior fiet *Glycera.*

[82]
= 65

ODE XX.

Mæcenati spondet convivium, sed frugale.

O dilecte Mæcenas eques, **VILE** potabis modicis Sabinum
apud me quidem mediocri-
 bus in poculis bibes ignobile Sabinum,

[83]

ANNOTATIONES.

*Hæc est, quam legatos ferre ad hostes indica-
 vimus. Hæc Jovis mensa verritur; domus pur-
 gantur lustranturque.* Servius ait esse vir-
 gulta quæ semper vireant. Ex Donato ver-
 bena quasi herbena dicitur, estque herba è
 puro loco decerpta cum terrâ adhaerente. Si-
 militer Plin. lib. xx. cap. 2. *Verbenæ nomine
 significatur gramen ex arce (al. arcâ) cum suâ
 terrâ evulsum, &c.* Constat eo nomine cen-
 seri eas omnes herbas, quæ in sacris adhi-
 bentur. Virg. Eclog. viii. 65.

Verbenasquæ adole pingues, et mascula thura.
 Ubi per epithetum, pingues, volunt indicare
 olivam. Terent. And. iv. 4. 5.

Ex arâ hinc sume verbenas tibi.

Atqui apud Menandrum, unde sententiam ille
 transtulit et verba, verbenæ sunt myrti. Plinius
 quoque dixit *myrteam verbenam.* Ergo per
 catachresin verbenæ appellatur rami, virgæ,
 frondes, è lauro, myrto, olivâ, rore mariao,
 aliæque felices herbæ religioni et sacris ser-
 vientes: his nempe aras coronabant; deinde
 thus adolebant; postea vinum è paterâ li-
 babant.

15. *Bimi cum paterâ meri.] Bimi, id est,*
duorum annorum; du vin de deux feuilles.
 Angl. WINE OF TWO YEARS OLD. Affectabant
 veteres in sacras vetus vinum, tanquam opti-
 mû: item *merum*, et purum, sine aquæ ad-
 mixtione. Quapropter *Græca vina libare
 nefus, quoniam aquam habeant;* ex Plin. lib.
 xiv. cap. 19.

16. *Mactatâ veniet lenior hostiâ.] An Venus
 sæva Cupidinum mater; an Glycera proterva?*
 Hanc ego potius, quàm illam intelligi ab Ho-
 ratio censuerim, leniorem futuram, quæ dura
 priùs erga illum et immitis fuerat. Scilicet
 hoc sperat per Veneris favorem, quem sacro
 peracto ambit et sibi conciliare nititur. At
 eniù quid illud sacrificium? Quæ hostia mac-
 tanda? *hostia* quidem et victima differunt,
 quòd hæc minor sit, illa major. *Mactata* porro
 dicitur, quasi magis aucta, ejus capiti nimi-
 rum imposita ex hordeo tosto mola, sale con-
 spersa, thure suffita. Sunt qui Venerem san-
 guine non placari, nec casâ victimâ pridem
 solitam contendunt: eo quòd genitrix passim
 vocaretur: nec deceret eam ita coli, per quam
 vita datur; asseruntque Virg. Æn. i. 415. ubi
 in templo Veneris Paphiæ thus et sarta dun-
 taxat memorantur:

*Ipsa Paphum sublimis abit, sedesque revisit
 Lacta suas; ubi templum illi, certumque
 Sabæo*

*Thure calent aræ, sertisque recentibus
 halant.*

Hic et Erasmus locum hunc sic explicat: post-
 quam Venerem placavero verbena, thure,
 vino, ex more; Glycera veniet lenior, eritque
 tam facilis ac domita, quàm sit hostia mac-
 tata. Dormitasse verò ille bonus tunc cre-
 dendus, meo quidem judicio: Alii contra sen-
 tiunt, hostiam hic ab Horatio verè mactandam
 significari, seu columbam, utpote Veneri sa-
 cram; seu quamcumque aliam, Cruquius,
 Turnebus. Certè *Veneri suem immolari quan-
 doque Callimachus scribit. Factum id Argis
 adnotavit historia.* Cæl. Rhodig. lib. xxv. cap.
 26. *Apud Tussas autem in Ægypto Veneri,
 quæ ibi Cornuta colitur, vaccam sacrificari,*
 refert Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 12. Aiunt
 verò, primis quidem feculis incruenta fuisse
 quævis sacrificia, litatumque duntaxat arbo-
 rum fructibus, ramis, foliis, herbis: at postea
 usum invaluisse mactandi victimas Diis qui-
 buslibet, ipsique Veneri.

Ode XX.—Hæc Ode ejusdem est metri, ut
 supra 2. *Jam satis teris.*

1. *Vile potabis, &c.] Profecturus erat Mæ-
 cenas seu in Apuliam (ut vult Cruquius ex
 Divæi codice, quod idem notat Lubinus) seu
 quovis alio; antea verò se Horatio pro sum-
 mâ inter eos familiaritate convivam fore sig-
 nificârat. Hæc Ode rescribit Horatius Mæce-
 nati, gratum id sibi quidem, at pro suâ tenui-
 tate tenue fore convivium; cænæque caput
 ex more proponit *Sabinum vinum*, ut eruditè
 monet Theod. Marcel.*

*Sabinum.] Non quale tu habes in cellariis
 generosum bibes apud me; sed tantum modò
 vile et modicum: nempe vinum vel ex uvâ
 Bituricâ, cui eligendum solum; nam in pingui
 putrescit, gracili omnino non provenit: mediam
 temperiem delicatè querit, ob hoc Sabinis col-
 libus familiaris.* Ex Plin. lib. xiv. c. 2. vel è
*vinaciolâ, quam soli novere Sabinii ac Lauren-
 ti:* ex eodem ibid. c. 3. Athenæus autem lib. i.
 c. 21. ait. *Inter Italica vina levissimum esse Sa-
 binum, potuique tempestivum ab anno septimo
 usque ad decimum quintum.*

*Modicis Cantharis.] Gall. Petits brocs. Ang. in
 LITTLE CUPS.* Pro quolibet vase hic ponitur
cantharus, qui quidem non parvum est vas,
 cum Sileno attribuitur perquam ebrioso, gra-
 visque appelletur. Virg. Eclog. vi. 17.

Et gravis attritâ pendebat cantharus ansâ.

Xenarchus apud Athen. lib. xi. cap. 6.

Ne effunde, O puer, in argenteum poculum,

Cantharis, Græcâ quod ego ipse testâ
 Conditum levi, datus in theatro
 Cùm tibi plausus,
 Care Mæcenas eques; ut paterni
 Fluminis ripæ, simul et jocosa
 Redderet laudes tibi Vaticani
 Montis imago.
 Cæcubum, et prælo domitam Caleno

quod egomet illivi Græco
 [84] fictili reclusum; quando in
 amphitheatro acclamatio-
 nes tibi sublatae fuerunt
 5 tante, ut applausum iterat-
 rent tibi litora patrii flu-
 vii, pariter et ludicra spe-
 cies collis Vaticani. In
 domi potabis Cæcubum, at-
 que uvam in torculari Cal-
 leno pressam:

ANNOTATIONES.

sed potius in profundum cantharus. Ibid. Epigenes. At Cantharus nunc non fingunt amplos illos et cupaces, sed humilia pocula, &c.

2. Græcâ quod ego ipse testâ Conditum levi.] Vinum aliqui non exquisitum ex eo commenda-
 dat Horatius, quod ipse studiosè condiderit; obturârit, notârit. Quatuor ista nempe ve-
 teres vinum servaturi faciebant; distundebant
 in vasa; deinde condebant, admista calce,
 sale, croco, resinâ, pice, &c. ut odor vino
 contingeret et saporis acumen, ex Plin. lib. xiv.
 cap. 19. 20. et 21. tum diligenter obturabant
 atque illinebant pice, gypso, limo. Docet
 Columella lib. ult. et Plin. cit. Picari dolia
 oportere, dein perfundi aquâ marinâ aut sal-
 sâ; postea cinere sarmeniti aspergi. Et paulo
 post, Sic opercula doliorum medicanda, ad-
 ditâ mastiche ac pice. Pers. verò Sat. iv. 29.

Seriola veteris metuens deradere limum,
 Ingenit.

Denique notabant quale vinum et quo tempore
 conditum fuisset. Id passim observare est;
 et postea notabimus pluribus locis. Hic ergo
 priora tria quatuor verbis exprimuntur, quar-
 tum sequentibus. Græcâ testâ conditum levi,
 inquit, datus in theatro cum tibi plausus.
 Quasi diceret, condidi, seu in vasa infudi:
 Græcâ testa, vel super faciem vini Græci, vel
 in doliis in quibus ante fuerat vinum Græcum,
 ut ita vis Sabino saporque accederet. Tertio
 levi, seu pice, seu gypso. Demum tempus
 notat, addendo; Cùm datus tibi plausus, &c.

Testâ Græcâ.] Cado testaceo, quod vasis
 genus è Græciâ ortum. Plin. lib. xiv. cap. 21.
 cit. Circa Alpes ligneis vasis condunt, circuli-
 tisque cingunt. Quibus verbis ostendit Romæ
 ista vasa nondum tunc in usu fuisse.

3. Datus in theatro Cùm tibi plausus.] Ju-
 cundè simul et honorificè refricat Horatius
 Mæcenati memoriam dati per Populum Ro-
 manum plausus, cùm ad spectacula venisset;
 (solebant enim viri graves ac de Republicâ
 benè meriti acclamationibus excipi); seu cùm
 ludos ipse exhibuisset pro suâ liberalitate
 magnificos; seu ob lætitiâ recuperatæ à
 Mæcenate valetudinis; varias enim varii plau-
 sūs hujus causas comminiscuntur.

5. Eques.] Modestia hic Mæcenatis cele-
 bratur qui cùm summos quosque capessere
 magistratus potuisset, ultro delatos recusavit,
 et Equestri dignitate contentus vixit. Propert.
 lib. iii. Ecl. 9. 1.

Mæcenas Eques Etrusco de sanguine regum,
 Intra fortunam qui cupis esse tuam.

Ut paterni Fluminis ripæ, &c.] Tantus por-

ro fuit ille plausus, ut unde personaret ripæ
 Tiberis scaturientis in Hetruriâ, quæ Mæce-
 natis patria erat; necnon acclamantium voces
 ingeminaret Echo residens in concavis locis
 apud montem Vaticanum, qui theatro Pompeii
 proximus, sicut et fluvius Tiberis.

7. Vaticani Montis.] Hic unus è collibus in
 quibus Roma ædificata est, adiacet retinet ve-
 tus nomen, insuper autem ostentat insignem
 S. Petri Basilicam, et palatium Pontificium.
 Dicitur est, à vaticiniis illic edi pridem solitis.
 Vide Gell. lib. xvi. cap. 17.

8. Imago.] Repetitio vocis, et acclamatio-
 num pepuli repercussio facta in monte. Joco-
 sa.] Quia joculari videtur Echo, dum ultima
 tantum verba repetit atque ingeminat. Supra
 Od. 12. 3.

Recinet jocosa Nomen imago.

Virgil. Geor. iv. 50.

Saxa sonant, vocisque offensa resultat imago,
 Tullius Tuscul. lib. iii. simile quid habe-
 ubi scribit: Popularem gloriam in summi
 inanitate versari, neque hanc esse eminentem
 virtutis effigiem, sed adumbratam imaginem
 gloriæ. Additque, Est enim gloria, solida quæ-
 dam res, et expressa, non adumbrata. Ea est
 consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene
 judicantium de eccellente virtute. Ea virtuti
 reserat, tanquam imago gloriæ.

9. Cæcubum, et prælo domitam Caleno Tu
 bibes, &c.] Tu quidem apud te bibes vina ejus-
 modi haud vulgaria, non ita verò apud me.
 Exquisita certè vina sectatum esse Mæcena-
 tem indicat, quòd ejus nomine quædam cele-
 brata sint ac Mæcenatiana dicta; quæ quidem
 refert et inter generosa censet Plinius lib. xiv.
 cap. 6.

Cæcubum.] Cæcubus mons Latii ad sinum
 Cajetanum, Fundis vicinus et Amyclis, opti-
 mi vini ferax. Martial. lib. xiii. Epigram. 115.
 Cæcuba Fundanis generosa coquuntur Amyclis:
 Vitis et in mediâ nuda palude viret.

Plin. lib. xiv. c. 6. Generositas celeberrima in
 palustribus populeis. Athen. lib. c. 22. ex Gale-
 no scribit, Cæcubum generosum, firmum, infes-
 tum capiti non nisi post annos plures vetustum.
 Porro non à loco dictum vult Cæcubum Gale-
 nus variis locis, sed ita vocari vetustissimum
 quodlibet et ob vetustatem solum.

Caleno.] Cales, vel Calenum, urbs Campa-
 niæ seu regni Neapolitani, in provinciâ terræ
 Laboris, à Cala Boreæ filio, Argonautâ, ut fe-
 runt, condita, sterilem habet agrum vino gene-
 roso: nec minus celebrem aquâ vinulentos
 facienti, si Plinio fides. Athen. cit. Calenum

nam certè mea vasa neque
Falerni condiunt racemi,
nec montes Formiani.

Tu bibes uvam : mea nec Falernæ
Temperant vites, neque Formiani
Pocula colles.

[85]
11

ODE XXI. IN DIANAM ET APOLLINEM.

Molles puellæ canite Dianam;
adolescentuli canite Apollinem
crinitum, et Latonam
omnino charam summo Jovi.
Vos *celebrate* gaudentem
fluminibus et silvarum
densis frondibus, quæcunque
vel frigidus extat Algidus,
vel nemoribus umbrosis
Erymanthi, vel Cragi
viridantis.

DIANAM teneræ dicite virgines,
Intonsum pueri dicite Cynthium,
Latonamque supremo
Dilectam penitùs Jovi.

[86]

Vos lætam fluviis, et nemorum comâ,
Quæcunque aut gelido prominet Algidus,
Nigris aut Erymanthi
Sylvis, aut viridis Cragi.

5

[87]

ANNOTATIONES.

lene magis quàm Falernum stomacho placet ὁ
Καλῆνος κούρος, τοῦ Φαλίγγου εὐστομαχῶ πτερος.

10. *Mea nec Falernæ.*] Mea vina non sunt
è nobilioribus.

Falernæ.] Cui non audita fama vini è monte
et agro Falerno in Campaniâ? De eo Strabo
lib. v. Athen. cit. *Falernum anno decimo tem-
pestivum esse potui*, &c. Plin. cit. *Secunda no-
bilitas Falerno*, Lib. vero xxiii. cap. 1. ejus
salubritatem persequitur, sicut et aliorum.

11. *Formiani.*] Et hoc celebre vinum erat
ex agro Formiano in Campaniâ, non procul
Cajetà. Athen. cit. *Formianum statim riget*.

Ode XXI.—Metrum idem quod suprâ Ode 5.

Triplex apud Horatium carmen seculare in-
scriptum legitimus. Unum tamen ludis secula-
ribus decantatum; illud nempe quod est post
Epodos; alia Duo, (ut volunt quidam) hoc
scilicet et Ode 6. libri quarti ludis Apollinari-
bus, de quorum origine fusè disserit Macro-
b. lib. i. Saturn. c. 17. Est hic igitur Hymnus Apol-
lini et Dianæ, Diis averruncis et ἀλιζικακούς,
dedicatus, ut mala in hostes avertant; Populo
verò Romano securitatem, sanitatem, frugum-
que abundantiam impertiant; Augustum au-
tem Principem diu servent. De seculari car-
mine plura suo loco.

1. *Dianam.*] Hanc fortassè priorem invo-
cat, quia prior nata parturienti fratrem geni-
num Apollinem matri Latonæ obstetricis offi-
cium præstitisse fertur: *Dicite virgines*, his
mandabatur cantandum carmen in honorem
Deorum, quia *casta placent superis*.

2. *Intonsum.*] Pindaro ἀκτεγκόμενον, non ra-
so capillo. Nimirum ob radios solares: Vide
Macr. ante cit. et ob perpetuam juventutem,
Tibull. i. 4. 36.

Solis æterna est Phæbo Bacchoque juventa;
Et decet intonsus crinis utrumque Deum.

Pueri.] Tit. Liv. lib. xxxi. *Carmen ab ter no-
venis virginibus cani, per urbem jusserunt*. Et
lib. xxxvii. *Decem ingenui, decem virgines, pa-
trimi omnes matrumque ad id sacrificium ad-
hibiti*. Zosimus Histor. novæ lib. xi. *Ter no-
rem pueri illustres, totidemque puellæ*. Flav. Vopis-

cus, Aurelian. *Patrimis matrumque pueris
carmen indicite*.

Dicite Cynthium.] Apollinem, qui natus
apud Cynthium montem in Delo insulâ. Hunc
verò pariter et Dianam præcipuè celebrat,
quòd eorum oraculis motus Æneas in Italian
venit. Æneid. iii. 97. et 381. Æneid. iv. 385.
Æneid. vi. 66. ubi sic precatur Æneas:

—Da . . . Latio considerare Teucros;
*Tum Phæbo et Trivia solido de marmore templæ
Instilium, festosque dies de nomine Phæbi*.

In Carmine Seculari postea Horatius ad Apol-
linem et Dianam,

Roma si vestrum est opus.

3. *Latonam.*] Hæc velut Apollinis et Dianæ
mater ab Horatio jungitur hic iis Numinibus,
quibus edebantur Ludi Seculares. Ita verò
recensentur ab Zosimo cit. *Jupiter, Juno,
Apollo, Diana, Parca, Lucina, Ceres, Pluto,
Proserpina*.

4. *Dilectam penitùs Jovi.*] Et quidem tantâ
Junonis zelotypiâ, ut eam pellicem ejusque
factus omni conatu perdere tentârît, immisso
adversus prægnantem Pythone serpente; in-
cassum tamen. Varias enim illa regiones fu-
giendo pervagata, appulit in Ortygiam insu-
lam, quæ et Delos nominata; ubi ex Jove Di-
anam et Apollinem uno partu edidit. Vide
Ovidium, Macro. cit. &c.

5. *Vos lætam fluviis, et nemorum comâ.*] *Vos,*
O virgines, laudate virginem Dianam
propterea gaudentem silvis ac venatione, ut
virorum fugiat consortium; *fluviis* autem, in
quibus abstergeret sudorem in sectando feras
contractum. Ov. Metam. iii. 163.

*Hic dea silvarum venatu fessa solebat
Virgines artus liquido perfundere rore.*

6. *Quæcunque aut gelido prominet, &c.*] *Sive*
in Algidus Latii, ab urbe pass. 20,000. *sive*
in Erymantho Arcadiæ, sive in Crago, Lyciæ
montibus. In hoc aiunt fuisse agræstium Deo-
rum antra. Apud Erymanthum venari Diana
scribitur Homer. Odyss. vi. *Algidum* denique
perinde ac Aventinum tenere, seu in iis domina-
ri, jactata Diana Carmine Seculari, sub finem.

Vos Tempe totidem tollite laudibus,
Natalemque mares, Delon Apollinis,
Insignemque pharetrâ,
Fraternâque humerum lyrâ.

Hic bellum lacrymosum, hic miseram famem [33]
Pestemque à populo, et principe Cæsare, in
Persas atque Britannos,
Vestrâ motus aget prece.

Vos, ô maseuli, tot encomiis
efferte Tempe, et Delum
10 Phœbi natalibus *inçlytam* ;
et scapulam ejus exornatam
pharetrâ, et fratris citharâ.
Vestris ille votis exoratus,
à plebe et Augusto Imperatore
luctuosum bellum ac
15 famem arummosam, atque
luem propulsabit ad Persas
et Britannos.

ODE XXII.

Innocentiam ubique tutam esse.

INTEGGER vitæ, scelerisque purus
Non eget Mauri jaculis neque arcu,

O Fusce, quisquis innocenter
vixit et sine crimine,
non habet opus Maurorum
telis, nec arcu,